sacræ Missæ forma, quibusdam exceptis quæ sunt addita vel mutata, non tantum ab ipso Clemente, sed ab ipso Apostolorum principe Petro sibi vindicant antiqua traditio; cum ejus institutionis nullum aliud sit principium et originem demonstrare. At de scriptis Clementis jam satis. Fuisse quidem Clementem omni scientia egregie imbutum, cum alii, tum sanctus Eucherius¹ ejusmodi de eo scripto elogio declaravit, sic dicens: «*Clemens vetusta prosapia senatorum, atque ex stirpe Cæsarium, omni scientia referlus, omniumque liberalium artium peritissimus ad hanc justorum viam transit, ilaque etiam in ea excellenter effloruit, ut principi quoque Apostolorum successor extiterit.*»

24. *Sedis vacatio.* — Clemente igitur martyrio vita functo, cessasse episcopatum ejus diebus viginti uno amplius, habet liber qui dicitur Damasi de Romanis pontificibus. Verum si successoris electio Romæ (ut creditur) facta est, longiori tempore sedem vacasse, dicendum est: ante enim quam Chersoneso trans Pontum posita de Clementis martyrio certum mantium Romam deferri posset, ut de successore eligendo possent haberi comitia; complures alios dies, imo et menses, ante electionem ejus qui in locum ipsius subrogandus esset, interlapso, quisque sibi facile persuadet: revera autem cessasse sedem pontificiam usque ad mensem Aprilis anni sequentis, quæ dicturi sumus in Anacleto facile declarabunt.

25. *Persecutio perseverat.* — Cæterum nequam morte Clementis persecutio in Christianos excitata quievit: nam cum alii martyres, tum successor Clementis Anacleto sub ejusdem Trajani imperio (ut suo loco dicemus) martyrio coronati sunt. Licet enim Trajanus bellis, quæ adversus barbaros parabat, evocaretur ab Urbe; qui tamen præfecturam urbanam gerebant (quod moris sit, magistratus gerentes obsecundare animis principum) hand seguitur rem gesserunt. In reliquis autem, quod ad politicum regimen spectat, hoc præsertim anno, quo idem imperator consulatum tertium gessit, adeo se æquum præbuit, ut (quod scribit Plinius²) abiturus e consulatu, jurarit, nihil se contra legem fecisse: quippe qui licet Christianos sit iniquissime persecutus, tamen quod legibus Romanorum peregrina religio vetaretur, in Christianos lege agere, qui non tantum peregrinum, sed et novam superinducere, qui et ipsos Romanorum deos detestarentur, sanctum piumque censeret. Hoc item ipso anno, cum Trajanus tertium gereret consulatum, et quartum consul jam designatus esset, mense Octobri affectos sequentis anni designat consules C. Plinium Junio-rem, et Cornutum Tertullum ejus collegam: hæc ex ejusdem Plinii Panegyrico, de quo pluribus anno sequenti. Delegit hos Trajanus prudentissimos viros, quos consularibus honoribus exornaret. Qualisnam Plinius esset, manifestum omnibus erat; et de Cornuto Tertullo ipsius Plinii consule testimonium in epistola, quam de eo ad Pontium scripsit³.

¹ Ruffin. in præfat. ad Gaud. — ² Beda de rat. temp. c. 3. et in Act. c. 5. — ³ Gennad. de Script. et de vir. illustr. c. 17. — ⁴ Hæbetur editus to. iv. Biblioth. sanct. — ⁵ Clem. constit. lib. vii. c. 25-27. et lib. viii. cap. 5 cum seq.

¹ Eucher. epist. ad Valer. — ² Plin. in Paneg. — ³ Plin. lib. v. ep. 15.

Anno periodi Græco-Romanæ 5593. — Olymp. 249. an. 4. — Urb. condit. 853. — Jesu Christi 100. secundum Baronium 102.
— Evaristi papæ 6. — Trajani imp. 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Trajanus Aug. III* et *M. Julius Fronton*. Trajani consulatus juxta priorem regulam consulatum Cæsareorum. Non solum enim Trajanus, sed et alii quidam imperatores consulatum in secundum imperii annum distulere.

Card. Norisius in Epistola consulari existimat, Trajani collegam esse *Sex. Julium Frontinum*, qui de Aquæductibus scripsit, et cujus liber adhuc extat. Is tamen nuper ad me scripsit, M. Julium Frontonem probabiliter collegam Trajani poni; cum Dio in Nerva *Frontonem* tunc consulem nominet. Erat consul II vir legatus, non vero militaris, qualis *Frontinus* fuit. In lib. 48 *Digest.*, L. 5 *De pœnis*, recitatur rescriptum Trajani ad *Julium Frontonem*. Ejus filius fuit prefectus classis sub Hadriano, Gruteri pag. 573. Hæc docte card. Norisius. Recte porro Onuphrius ex Plinio in Panegyri probat Trajanum ejusque collegam consules III scribendos; Plinius enim imperatorem commendat, quod consul tertium duos iidem collegas consules III designavit.

2. *Obitus Clementis papæ.* — In Chronico Damasi de Clemente papa, qui hoc anno martyrium fecit, legitur: «Clemens annis novem, mensibus undecim, diebus duodecim. Fuit temporibus Galbe, Vespasiani, a consulatu Trachali et Italici, usque Vespasiano VII et Tilo.» Clemens itaque juxta eum Catalogum, quem hic sequendum duco, anno Christi sexagesimo septimo S. Lino successit, et Ecclesiam gubernavit usque ad annum Christi septuagesimum septimum, quo abdicavit pontificatum, ut colligitur ex Epiphanio hæresi 27. Clementi successit Cletus, qui anno octogesimo tertio ad superos transiit. Cletum exceperit Anacletus, ac dein Evaristus, qui hoc tempore sedebat. Baronius aliam viam tenuit, et sequenti anno Anacletum pontificatum suscepisse vult, sed nullo teste. De pontificatu Clementis primi pluribus agit Schelstralius part. 2 Antiquit. Illustr. Dissert. II, cap. 2, ubi et post Cletum sedisse credit. Sed in re incerta nobis a Catalogo Damasi non discedendum. Aliqua etiam non contemnenda de Clemente Colelerius in Notis ad Constitutiones Apostol., pag. 300, habet.